ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ГОРОД КАНАШ
	[image: image2.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ГОРОД КАНАШ

	КАНАШ ХУЛИН ПУÇЛĂХĔ

ЙЫШĂНУ

16.01.2023 № 1
Канаш хули

	ГЛАВА ГОРОДА КАНАШ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                  16.01.2023  № 1
город Канаш

О назначении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав города Канаш Чувашской Республики»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Канаш Чувашской Республики, Положением об общественных обсуждениях и публичных слушаниях в городе Канаш Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 09.12.2022 №30/2, постановляю:
1. Вынести на публичные слушания проект решения Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав города Канаш Чувашской Республики» (прилагается).
2. Назначить публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав города Канаш Чувашской Республики» на 17 часов 00 минут 16 февраля 2023 года в зале заседаний администрации города Канаш Чувашской Республики по адресу: город Канаш, улица 30 лет Победы, дом 24.

4. Создать организационный комитет по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав города Канаш Чувашской Республики» (далее –Оргкомитет) в следующем составе:

Савчук Олег Валентинович –глава города Канаш Чувашской Республики (председатель).

 Леонтьева Елена Анатольевна –начальник правового отдела администрации города Канаш (секретарь).
Белов Николай Иванович- заместитель главы –начальник отдела экономики и имущественных отношений администрации города Канаш.

Сладкова Светлана Николаевна – главный специалист –эксперт правового отдела администрации города Канаш.

Никитина Алина Витальевна – ведущий специалист-эксперт правового отдела администрации города Канаш.
5. Назначить председательствующим на публичных слушаниях Савчука Олега Валентиновича –главу города Канаш Чувашской Республики.
6. Оргкомитету обеспечить проведение публичных слушаний в соответствии с Положением об общественных обсуждениях и публичных слушаниях в городе Канаш Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 09.12.2022 №30/2.
7. Предложения и замечания по проекту решения Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав города Канаш Чувашской Республики», принимаются в письменной форме в кабинете 211 администрации города Канаш Чувашской Республики по адресу: город Канаш, улица 30 лет Победы, дом 24 в рабочие дни с 08.00 до 17.00, перерыв на обед с 12.00 до 13.00 или по электронному адресу: gkan@cap.ru., либо подаются посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» с 16 января 2023 года по 15 февраля 2023 года.

8. Ознакомиться с проектом решения Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав города Канаш Чувашской Республики» возможно на официальном сайте администрации города Канаш (https://gkan.cap.ru/) или в кабинете 211 администрации города Канаш Чувашской Республики по адресу: город Ка-наш, улица 30 лет Победы, дом 24 в рабочие дни с 08.00 до 17.00, перерыв на обед с 12.00 до 13.00 с 16 января 2023 года по 15 февраля 2023 года.
9. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Городской вестник муниципального образования «Город Канаш» и разместить на официальном сайте администрации города Канаш в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава города                                                               О.В. Савчук

	Чăваш Республикин

Канаш хулин

Депутатсен пухăвĕ

йышĂну

        _________ г. № _____

ыш+н+в/
	[image: image1.png]

	   Чувашская Республика

Собрание депутатов

города Канаш

РЕШЕНИЕ

_________ г. № _____

О внесении изменений в Устав города

Канаш Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов города Канаш Чувашской Республики решило:
1. Внести в Устав города Канаш Чувашской Республики, принятый решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 13 июня 2017 года № 27/2 (с изменениями от 16 ноября 2017 года № 33/1, от 27 марта 2019 года № 2/5, от 21 февраля 2020 года № 1/3, от 25 ноября 2020 года № 4/1, от 23 июля 2021 года № 13/1, от 29 июля 2022 года № 25/1) следующие изменения:

1) в абзаце втором статьи 1 слова «Законом Чувашской Республики от 24.11.2004 г. № 37 «Об установлении границ муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом городского, сельского поселения, муниципального района и городского округа» заменить словами «Законом Чувашской Республики от 24 ноября 2004 г. № 37 «Об установлении границ муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом городского, сельского поселения, муниципального округа и городского округа»;

2) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Границы города Канаш и порядок их изменения, преобразование муниципального образования

1. Территория города Канаш определена границами, установленными Законом Чувашской Республики от 24 ноября 2004 г. № 37 «Об установлении границ муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом городского, сельского поселения, муниципального округа и городского округа».

2. Изменение границ города Канаш осуществляется законом Чувашской Республики по инициативе населения, органов местного самоуправления, органов государственной власти Чувашской Республики, федеральных органов государственной власти в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Преобразование города Канаш осуществляется законом Чувашской Республики по инициативе населения, органов местного самоуправления, органов государственной власти Чувашской Республики, федеральных органов государственной власти в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

3) пункт 8 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«8) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, выборного должностного лица местного самоуправления;»;

4) часть 4 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«4. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат официальному опубликованию в газете «Канаш» или в периодическом печатном издании «Городской Вестник» муниципального образования «Город Канаш».»;

5) часть 6 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«6. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию в газете «Канаш» или в периодическом печатном издании «Городской Вестник» муниципального образования «Город Канаш».»;

6) статью 15 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Собрания депутатов города Канаш и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей города Канаш о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления города Канаш в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями города Канаш своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей города Канаш, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Нормативным правовым актом Собрания депутатов города Канаш может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями города Канаш своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей города Канаш в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи установлен Правительством Российской Федерации.»;

7) абзац второй части 5 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию в газете «Канаш» или в периодическом печатном издании «Городской Вестник» муниципального образования «Город Канаш».»;

8) часть 3 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«3. Итоги конференции граждан подлежат официальному опубликованию в газете «Канаш» или в периодическом печатном издании «Городской Вестник» муниципального образования «Город Канаш».»;

9) в части 4 статьи 19 слова «должно быть опубликовано (обнародовано)» заменить словами «должно быть опубликовано в газете «Канаш» или в периодическом печатном издании «Городской Вестник» муниципального образования «Город Канаш»»;

10) абзац тринадцатый части 1 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«Решение о прекращении полномочий депутата в случаях, указанных в пунктах «а»-«з», «к», «л» настоящей части оформляется решением Собрания депутатов города Канаш, в котором определяется день прекращения полномочия депутатов. Полномочия депутата в случае, предусмотренном пунктом «и» настоящей части прекращаются со дня досрочного прекращения полномочий Собрания депутатов города Канаш.»

 11) в статье 34:

а) в части 3 слова «в соответствующую избирательную комиссию города Канаш» заменить словами «в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;

б) часть 10 признать утратившей силу;

12) статью 42 признать утратившей силу;

13) часть 3 статьи 53 изложить в следующей редакции:

«3. В соответствии с законодательством Российской Федерации бюджетные полномочия города Канаш устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

14) часть 1 статьи 58 изложить в следующей редакции:

«1. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления города Канаш, осуществляется только за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из соответствующих бюджетов.»;

15) часть 13 статьи 62 изложить в следующей редакции:

«13. Решение Собрания депутатов города Канаш об удалении главы города Канаш в отставку подлежит официальному опубликованию в газете «Канаш» или в периодическом печатном издании «Городской Вестник» муниципального образования «Город Канаш» не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если глава города Канаш в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию в газете «Канаш» или в периодическом печатном издании «Городской Вестник» муниципального образования «Город Канаш» одновременно с указанным решением Собрания депутатов города Канаш.»;

16) часть 2 статьи 66 изложить в следующей редакции:

«2. Проект Устава города Канаш, проект решения Собрания депутатов города Канаш о внесении изменений и дополнений в Устав города Канаш не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава города Канаш, внесении изменений и дополнений в устав города Канаш подлежат официальному опубликованию в газете «Канаш» или в периодическом печатном издании «Городской Вестник» муниципального образования «Город Канаш» с одновременным опубликованием установленного Собранием депутатов города Канаш порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав города Канаш, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав города Канаш вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции Чувашской Республики или законов Чувашской Республики в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

17) часть 1 статьи 67 изложить в следующей редакции:

«1. Устав города Канаш, решение Собрания депутатов города Канаш о внесении изменений и дополнений в Устав города Канаш подлежат официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Городской Вестник» муниципального образования «Город Канаш» после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования.»;

18) приложение №1 к Уставу города Канаш признать утратившим силу.

           2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.

Глава города
                                                                                                 О.В. Савчук